PAGE
13

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________________________ №____________
О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального

образования «Гагаринский район»

Смоленской области от 20.02.2017 № 211
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Гагаринской районной Думы от 23.12.2016 № 189 «О бюджете муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 20.02.2017  №211 следующие изменения:

1.1.  Позицию паспорта Муниципальной программы «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции:

	Объёмы и источники финансирования Программы
	«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет – 132 781,28 тыс. рублей (сто тридцать два миллиона семьсот восемьдесят одна тысяча двести восемьдесят рублей), в том числе: средства областного бюджета – 87 952,8 тыс. рублей (восемьдесят семь миллионов девятьсот пятьдесят две тысячи восемьсот рублей), средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 44 828,48 тыс. рублей (сорок четыре миллиона восемьсот двадцать восемь тысяч четыреста восемьдесят рублей).

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы по годам составляет:

                  Всего

            В том числе средства

    (тыс. руб.)

              местных бюджетов

                    (тыс. руб.)

2017 год
      42 901,42

                 12 419,32
2018 год           45 004,23                                15 710,93

2019 год           44 875,63                                16 698,23

На реализацию:

- подпрограммы «Управление муниципальным долгом» -           18 694,99 тыс. рублей;

- подпрограммы «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования» - 88 715,8 тыс. рублей;

- обеспечивающая подпрограмма  «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

- 25 370,49 тыс. рублей.»

1.2.
В разделе 3 Муниципальной программы «Обоснование ресурсного обеспечения Муниципальной программы» абзац 6 изложить в новой редакции:

«Объем финансового обеспечения реализации Муниципальной программы за весь период ее реализации составляет 132 781,28 тыс. рублей (сто тридцать два миллиона семьсот восемьдесят одна тысяча двести восемьдесят рублей), в том числе в 2017 году - 42 901,42 тыс. рублей, в 2018 году - 45 004,23 тыс. рублей, в 2019 году - 44 875,63 тыс. рублей. За счет средств бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области -      44 828,48 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2017 году -  12 419,32 тыс. рублей, в 2018 году - 15 710,93 тыс. рублей, в 2019 году - 16 698,23 тыс. рублей.».

1.3. Позицию паспорта «Объем и источники финансирования Подпрограммы» Подпрограммы «Управление муниципальным долгом» изложить в новой редакции:

	Объем и источники финансирования Подпрограммы
	«Общий объем средств местных бюджетов, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет 18 694,99 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 18 694,99 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет:

                  Всего,                              Средства

               (тыс. руб.)                         районного

                                                           бюджета

                                                         (тыс. руб.)

2017 год –  3 694,99                                   3 694,99

2018 год  -  7 000,0                                    7 000,0

2019 год -   8 000,0
                        8 000,0»

1.4. Раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» Подпрограммы «Управление муниципальным долгом» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местных бюджетов составляет 18 694,99 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 18 694,99 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет:

- 2017 год – 3 694,99 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 3 694,99 тыс. рублей;

- 2018 год – 7 000,0 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 7 000,0 тыс. рублей;

-  2019 год – 8 000,0 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области – 8 000,0 тыс. рублей.».

1.5.  В приложение № 2 к Муниципальной программе внести следующие изменения:

1) в таблице 2 «Перечень мероприятий Подпрограммы «Управление муниципальным долгом» пункт 5 изложить в новой редакции:

	5.
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга
	Финансовое управление Администрации муниципального образования "Гагаринский район" Смоленской области
	средства бюджета МО «Гагаринский район»

	18694,99

	3694,99

	7000,0

	8000,0

	Оценка стоимости обслуживания муниципального долга

1.6.   Приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области
                      Р. В. Журавлев
Отпечатано в 1 экземпляре в дело

	Исполнитель

______________Т.В.Елисеенкова
(подпись)

3-49-30
« ____ » июня 2017 г.

	Разослать:
Прокуратура,
Отдел экономики,

Финансовое управление,

Сайт.

Визы:

А.А. Жигалов

______________      «_____»_______________2017 г.

Т.В. Елисеенкова         ______________        « ____ » ______________ 2017г.
А.Ю. Пузиков              ______________        « ____ » ______________ 2017г.
Л.В. Иващенко            ______________        « ____ » ______________ 2017г.
С.М. Епишина               ______________        « ____ » ______________ 2017г.

М.А. Успенская              ______________        « ____ » ______________ 2017г.
Приложение N 3

к Муниципальной программе
«Создание условий для эффективного

управления муниципальными финансами

  в муниципальном образовании

«Гагаринский Смоленской области»

на 2017-2019 годы
План-график на 2017 год

реализации Муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области» на 2017-2019 годы»

	N п/п
	Наименование

мероприятия и показателя
	Исполнитель мероприятия (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования  на реализацию программы

(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель Муниципальной программы - Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы

Задача Муниципальной программы - Повышение эффективности управления муниципальными финансами

	1.
	Мониторинг соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст.81,92.1,107,111,136)
	Финансовое управление

(Кудрина Т.В.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 – соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации (да/ нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	2.
	Мониторинг соблюдения порядков и сроков разработки проектов бюджета

	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1  - соблюдение порядков и сроков разработки проектов бюджета (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да

	Показатель 2 - доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках региональных и муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями), более (%)

(увеличение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	85,0
	85,0
	85,0

	3.
	Мониторинг соблюдения требований о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального образования

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3. 4.
	Показатель 1 - соблюдение требований о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального образования

(да /нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	4.
	Показатель 2 - наличие просроченной кредиторской задолженности по муниципальному образованию (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	нет
	нет
	нет

	5.
	Показатель 3 - отношение фактически исполненных расходов бюджета муниципального образования  за отчетный период  к плану по расходам  бюджета муниципального образования, более (%)

(увеличение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	45,0
	65,0
	95,0

	Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»

Цель Подпрограммы – обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга

Задача Подпрограммы -  ведение грамотной долговой политики

	Основное мероприятие: обслуживание муниципального долга
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)

Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	средства бюджета МО «Гагаринский район»
	1 332,8
	1 999,3
	3694,99
	х
	х
	х

	1.
	Мониторинг состояния объема муниципального долга,  расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	План - Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)

Факт - Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 -отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Показатель 2 - доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	15
	15
	15

	2.
	Ведение муниципальной долговой книги муниципального образования

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 - наличие просроченной (неурегулированной) задолженности по муниципальным гарантиям (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	нет
	нет
	нет

	Показатель 2 - наличие просроченной задолженности по долговым обязательствам бюджета муниципального района (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	нет
	нет
	нет

	3.
	Планирование новых муниципальных заимствований и долговых обязательств

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 -отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Показатель 2 - доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	15
	15
	15

	4.
	Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 - наличие просроченной (неурегулированной) задолженности по муниципальным гарантиям (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	нет
	нет
	нет

	Показатель 2 - наличие просроченной задолженности по долговым обязательствам бюджета муниципального района (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	нет
	нет
	нет

	5.
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	средства бюджета МО «Гагаринский район»
	1 332,8
	1 999,3
	3694,99
	х

	х

	х

	Показатель 1 -отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Показатель 2 - доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, менее (%)

(уменьшение показателя -  повышение качества управления финансами)
	х
	х
	х
	х
	х
	15
	15
	15

	Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования»

Цель Подпрограммы - выравнивание финансовых возможностей поселений муниципального образования по осуществлению органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения

Задача Подпрограммы - совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов, форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов, выравнивания бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

	Основное мероприятие: организация системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов для выравнивания бюджетной обеспеченности поселений
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	Средства областного бюджета

Средства местного бюджета
	15241,0

133,7
	22 861,6
200,6
	30 482,1

267,5

	х
	х
	х

	1.

	Разработка  методики распределения дотаций на выравнивание бюджетной  обеспеченности
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 - наличие  методики распределения дотаций на выравнивание бюджетной  обеспеченности

(да /нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	2.
	Сверка с органами местного самоуправления поселений исходных данных для расчетов и распределения средств местного бюджета, направляемых на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1 - согласование исходных данных для расчетов по распределению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности с органами местного самоуправления поселений муниципального образования (да /нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	3.
	Распределение средств бюджета муниципального образования, направляемых на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования, по утвержденным в соответствии с бюджетным законодательством методикам
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	Средства областного бюджета

Средства местного бюджета
	15241,0

133,7
	22 861,6
200,6
	30 482,1

267,5
	х
	х
	х

	Показатель 1 - расчет объемов дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и распределение указанных средств по поселениям
(да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да

	4.
	Перечисление сумм дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования
	Бюджетный отдел Финансового управления (Антонова С.С.)
	Средства областного бюджета

Средства местного бюджета
	15241,0

133,7
	22 861,6
200,6
	30 482,1

267,5
	х
	х
	х

	Показатель 1 - перечисление сумм дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета и местного бюджета

(% фактической суммы от плановой)
	х
	х
	х
	х
	х
	50
	75
	100

	Обеспечивающая подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

Цель обеспечивающей подпрограммы - повышение качества управления муниципальными финансами

 Задача обеспечивающей подпрограммы - качественное исполнение и обеспечение полномочий Администрации муниципального образования "Гагаринский район" Смоленской области в вопросах формирования и исполнения бюджета муниципального образования

 "Гагаринский район" Смоленской области

	Основное мероприятие: обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	средства бюджета МО «Гагаринский район»

	4229,0
	6 342,8
	8 456,83
	х
	х
	х

	1.
	Расходы на обеспечение функций Финансового управления Администрации муниципального образования "Гагаринский район" Смоленской области (фонд оплаты труда)
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	средства бюджета МО «Гагаринский район»

	4 018,0
	6 026,8
	8 035,7
	х
	х
	х

	2.
	Расходы на обеспечение функций Финансового управления Администрации муниципального образования "Гагаринский район" Смоленской  области (прочие расходы)
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления (Никишина Т.Д.)
	средства бюджета МО «Гагаринский район»

	211,0
	316,0
	421,13
	х
	х
	х